IV. Hinc igitur vis frictionis in se neququam est determinata, sed quouis casu vi sollicitanti secundum directionem contrariam reluctatur, et quidem vel tota sua vi  $\frac{2}{3}p$ , vel minore, siquidem minor sufficiat ad effectum vis  $Q$  cohibendum.

V. Vtrum vero quantitas frictionis non etiam a celeritate, qua vnum corpus super altero prorepit, pendeat, quaestio est nondum penitus decisa. Sunt enim qui putant, ob auctam celeritatem frictionem adeo diminui, neque deesse videntur experimenta huic opinioni fauentia; dum contra alii eiusmodi experimenta allegant, quibus frictio ob auctam celeritatem etiam augeri videatur, nisi forte resistentiae aëris iste effectus sit tribuendus.

VI. Ceterum ob infinitam corporum varietatem, qua in contactu in se inuicem agere possunt, tum vero etiam ob diuersam asperitatis rationem vix quicquam in genere stabiliri posse videtur, vnde hoc loco opinionem communem circa frictionem sum secuturus.

*The quantity of  
velocity de unum  
corpus super altero  
prorepit.  
Hinc igitur vis  
frictionis in se  
neququam est  
determinata.*

*again from the  
direction of the  
velocity of the  
body to be moved.*

Problema I.

§. 2. Definire motum globi super plano inclinato, motu utcumque ex radente et volvente mixto, descendens, cuius quidem centrum gravitatis in ipso centro figuræ sit situm.

Solutio.

Tab. II.  
Fig. 6.

Sit. radius globi  $CA = a$ , eiusque pondus  $= P$ , centrum gravitatis vero in ipsius centro  $C$ . Tum vero sit eius momentum inertiae respectu axis horizontalis per  $C$  transeuntis, circa quem gyratur,  $= P k k$ , ita vt, si globus ex materia constet vniformi, sit  $kk = \frac{2}{5} a a$ . Hic autem eius materiam utcumque difformem assumamus, dummodo centrum gravitatis in punctum  $C$  incidat. Iam descendat iste globus utcumque super plano inclinato  $IO$ , quod ad horizontem  $HO$  inclinetur angulo  $IOH = \omega$ , atque elapso tempore  $t$  confecerit iam spatium  $IS = s$ , globo planum tangente in puncto  $S$ . Quia igitur globus ob gravitatem in directione verticali  $CP$  vrgetur vi  $= P$ , hinc nascitur vis globum plano apprimens secundum directionem  $CS = P \cos. \omega$ , atque insuper vis secundum rectam  $CB$  plano  $IO$  parallelam motum accelerans  $= P \sin. \omega$ . Globus igitur in planum  $IO$  pressionem exerçebit  $= P \cos. \omega$ , vnde vis frictionis hinc nata erit  $= \frac{1}{2} P \cos. \omega$ , siquidem detur attritus. At si minor vis sufficiat ad attritum impediendum, etiam minorem exerçebit, quae ergo sit  $\lambda P \cos. \omega$ . Praeterea vero globus motu gyratorio per tempus  $t$  angulum iam confecerit  $ACS = \Phi$ , ita vt celeritas angularis nunc sit  $\frac{d\Phi}{dt}$ , qua punctum globi  $S$  secundum directionem  $SI$  ferretur celeritate  $= \frac{a d\Phi}{dt}$ , siquidem centrum  $C$  quiesceret, quod cum autem eodem tempore  $t$  iam